
  
                                       

                                 
                           

privind participarea comunei Horodniceni la Programul „Sprijin pentru investiții în noi 
suprafețe ocupate de păduri” în cadrul PNRR/C2/I.1.A Componenta 2: Păduri și 

protecția biodiversității  
  

 
  Având în vedere prevederile: 
 

a) art. 129 alin.(2) lit. b) și alin. (4) lit. d),  alin. (7) lit. n) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

b) Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021privind stabilirea cadrului 
instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul 
de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi 
rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în 
cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, cu modificările și completările ulterioare;  

c) Ordonanței de Urgență nr. 35/2022 pentru aprobarea măsurilor necesare realizării 
campaniei naţionale de împădurire şi reîmpădurire prevăzute în Planul naţional de redresare şi 
rezilienţă, cu modificările și completările ulterioare;  

d) Ordinului Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 2121 din 04.08.2022, pentru 
aprobarea Schemei de ajutor de stat "Sprijin pentru investiţii în noi suprafeţe ocupate de păduri", 
cu modificările și completările ulterioare;  

e) Ghidului specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fonduri europene 
aferente PNRR/2022/C2/I.1.A, Componenta 2: Păduri și protecția biodiversității;  
 
 luând act de proiectul de hotărâre nr. 44 din 07.08.2024 însoțit de :  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 
2303 din 07.08.2024 ; 

b) raportul compartimentului financiar-contabil, impozite și taxe nr. 2310 din 07.08.2024;  
c) avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Horodniceni;  

 
    în temeiul art. 139 alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 

 
Art. 1. - Se aprobă participarea comunei Horodniceni, județul Suceava la Programul 

„Sprijin pentru investiții în noi suprafețe ocupate de păduri” în cadrul PNRR/C2/I.1.A Componenta 
2: Păduri și protecția biodiversității.  

 
Art. 2. – Se aprobă amplasamentele, respectiv suprafețele acestora, situate în 

extravilanul comunei Horodniceni, care vor fi împădurite în cadrul Programul „Sprijin pentru 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE    

  



investiții în noi suprafețe ocupate de păduri”, PNRR/2022/C2/I,1. A- Componenta 2: Păduri și 
protecția biodiversității, conform anexei la prezenta hotărâre.  

 
Art. 3.- Se aprobă întocmirea documentației necesare depunerii cererii de finanțare 

conform ghidului specific, cheltuielile fiind suportate din bugetul local.  
 
Art. 4- Primarul comunei Horodniceni, cu sprijinul compartimentelor de specialitate, va 

duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  
 
Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la 
cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial 
Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet, 
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 22 august 2024.     
Nr. 44.       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

 
 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   ,  
  

 ……………….…………………… 
C o n s t a n t i n  C O Z M A   

Contrasemnează pentru legalitate,  
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

